

Høringssvar til budget 2023-2026

Fra områdebestyrelsen, område syd 0-6 årsområdet.

Områdebestyrelse har d. 14. september 2022 drøftet budgetforliget, med fokus på forslag **4010: Midlertidig udvidelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet i pasningsdistriktet Viby-Dåstrup**

Områdebestyrelsen anerkender, at der fra politisk side er lyttet til deres tanker og overvejelser omkring en midlertidig løsning i Viby/Dåstrup distriktet.

Områdebestyrelsen understreger, at en udflytterordning kan være en rigtig god løsning og særlig mulighed, for både børn og voksne. Området ved Boserup Skov vil være et fantastisk sted at anvende som destination til udflytterordningen.

I forslaget står der, at det er en midlertidig ordning, hertil ønsker områdebestyrelsen en klarhed og bekræftelse på, at der igangsættes et permanent byggeri af nyt dagtilbud i Viby/Dåstrup 2024. Det vil være vigtigt at kende perioden for en midlertidig løsning mere præcist.

En midlertidig løsning skal være en tryk ordning for både børn og voksne, for en sådan løsning kan fylde en stor del af et børneliv i dagtilbuddet. Børnene skal opleve sig som en del af børnehuset, hvor der er sammenhæng, tryk og kendskab til hinanden i det eksisterende børnehus. Derudover bør det eksisterende børnehus tilpasses, med plads til god planlægning og struktur for børn og voksne.

I placeringen af pavillonen skal der tages højde for, at udearealerne sikres til det eksisterende børnehus og der er bliver plads til samtlige børn.

Det er en forudsætning at faciliteterne omkring udflytterordningen og pavillonen er i en ordenligt kvalitet.

Forslaget om en midlertidig løsning, er en midlertidig udvidelse af et børnehus. Selv med god planlægning, vil det være en belastning for det eksisterende børnehus. Her tænker vi på produktionen af mad til flere børn (evt. madpakker), flere medarbejdere og flere ledelsesopgaver. En udflytterordning vil betyde flere koordineringsopgaver, og derfor ser vi gerne medtænkt en teamkoordinator funktion ind i perioden, for at aflaste ledelsen.

Områdebestyrelsen:

- påpeger en bekymring omkring afsatte midler i form af de 0,8 mio. til ekstra pædagogisk personale, da vi frygter af transportudgifterne vil blive meget høje.
- genkender behovet for pladser i pasningsdistriktet, og mange forældre oplever et pres på deres behovsdata til dagtilbuddene.
- håber på klarhed efter budgethøringen, således at der er tid til at skabe gode løsninger og indhente erfaringer fra andre steder, i forhold til etablering og organisering af en udflytterordning.
- har ligeledes en opfordring til politikerne om, at den nye permanente bygning, bygges stor nok eller at der tages højde for at der kan bygges til på sigt. Og ikke mindst, at der etableres ordentlige udearealer til det nye børnehus.

Yderligere kommentarer til budgethøring:

Områdebestyrelsen bemærker at der ikke er afsat midler til øget uddannelsesdækning på 0-6 års området. Vi har gennem covid-19 oplevet et presset dagtilbudsområde med et højt sygefravær. Derfor skal der værnes om fastholdelse, rekruttering og et godt arbejdsmiljø. Hvis Roskilde kommune fortsat skal kunne tiltrække dygtige medarbejdere til området, kræver det en prioritering af flere uddannede, for at bevare og udvikle den høje kvalitet i vores dagtilbud.